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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku hospodaření územně

samosprávných celků. Každý územně samosprávný celek hospodaří podle

vlastního rozpočtu, který se tak stává velmi důležitým finančním nástrojem.

Rozpočet souvisí s rozpočtovým procesem, který se skládá z několika etap, a to

z přípravy a sestavení návrhu, schvalování návrhu a následného plnění územního

rozpočtu. Důležitým dokumentem je také střednědobý rozpočtový výhled, ze

kterého územně samosprávné celky vychází při sestavování rozpočtu. Součástí

rozpočtového procesu je rovněž kontrola plnění rozpočtu a v poslední fázi sestavení

a schválení závěrečného účtu. V průběhu celého rozpočtového procesu musí být

dodržovány rozpočtové zásady.

Cílem této bakalářské práce je objasnění problematiky hospodaření územně

samosprávných celků, následně analyzovat rozpočtové hospodaření města

Domažlice v roce 2021 a zhodnotit vývoj příjmů a výdajů v letech 2018–2022.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se budu zabývat především základními pojmy v oblasti veřejné správy. Pokusím se

vymezit postavení a působnost územně samosprávných celků, včetně pravomocí a

kompetencí jejich orgánů. Následně se budu věnovat rozpočtu územního celku a

jeho postavení v rozpočtové soustavě, mimorozpočtovým fondům a rozpočtovému

procesu, včetně jeho jednotlivých fází. Dále se zaměřím na vymezení příjmů a

výdajů územního rozpočtu podle jejich charakteru.

V praktické části se budu zabývat analýzou rozpočtu vybraného města,

kterým jsou Domažlice. Analýza bude provedena formou komparace dat, jež jsem

čerpala z rozpočtů a závěrečných účtů města Domažlice v letech 2018–2022.

Jako zdroje informací pro teoretickou část bakalářské práce využiji

odbornou literaturu a platné právní předpisy. Podklady potřebné pro zpracování

praktické části budu čerpat z oficiálních webových stránek města Domažlice.
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejnou správu lze definovat jako „činnost vykonávanou ve veřejném

zájmu, při řízení veřejných záležitostí, o záměrnou činnost sledující dosažení

určitého cíle, zásadně zaměřenou do budoucna.“1 Veřejná správa se

z organizačního hlediska dělí do 2 základních subsystémů, a to na státní správu a

samosprávu. Státní správa se dále člení na ústřední a územní. Samospráva se dělí

na územní a zájmovou.

Obrázek č. 1 Schéma veřejné správy v České republice2

Státní správa je projevem moci výkonné, která náleží státu. Jedná se o

výkonnou, nařizovací a podzákonnou činnost. „Podstatným rysem státní správy je

jednotná úprava výkonu pro celé území státu daná zákonem.“3 Originárním

nositelem státní správy je stát, dalšími nositeli jsou veřejnoprávní korporace,

veřejné ústavy, veřejné podniky a veřejné fondy. Stát zabezpečuje výkon státní

správy buď přímo svými orgány, které pro tento účel zřídil, nebo nepřímo

prostřednictvím jiných orgánů, na které byl výkon státní správy v určitém rozsahu

na základě zákona přenesen. Přímými vykonavateli státní správy jsou vláda,

jednotlivá ministerstva a jiné ústřední správní úřady, veřejné sbory a prezident

republiky. Nepřímými vykonavateli jsou orgány územní samosprávy, typicky

orgány obcí a krajů, které ji vykonávají jako přenesenou působnost. Struktura státní

správy je založena na principu vertikální hierarchie, podřízenosti nižšího orgánu

nadřízenému vyššímu orgánu a typická je také omezená autonomie rozhodování.

Státní správa je vnitřně organizována na základě monokratického principu, kdy za

1 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021, 539 s.
Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7. Str. 6
2 Zdroj: vlastní zpracování
3 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. aktualizované
a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015, 288 s. Finance (Grada). ISBN 978-80-247-5608-
0. Str. 24

Veřejná
správa

Státní
správa

Ústřední Územní

Samospráva

Územní Zájmová
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daný orgán rozhoduje pouze jedna osoba. Vedoucí zaměstnanci správních orgánů

jsou zpravidla do funkce jmenováni. Státní politika je uskutečňována

prostřednictvím státní správy směrem k adresátům, kteří stojí mimo organizační

strukturu státní správy a jsou v podřízeném vztahu ke státu.4

„Samosprávu lze charakterizovat jako ústavou a zákony stanovený okruh

úkolů veřejné správy, jejichž vykonávání vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

je svěřeno samosprávné korporaci odlišné od státu.“5 Samospráva je z právního

hlediska oprávnění územního celku spravovat právem určenou oblast záležitostí

nezávisle na státu. Na rozdíl od politického hlediska, kdy je samospráva projevem

participace občanů na výkonu místní veřejné správy. Jedná se o projev

decentralizace veřejné správy a určitou míru sebeomezení státu ve prospěch

samosprávy. Samosprávné korporace nejsou při výkonu své činnosti přímo

podřízeny státním orgánům, avšak mohou podléhat určité míře dozoru ze strany

těchto orgánů. Samosprávu lze členit na územní a zájmovou.

Zájmová samospráva spojuje zejména ty subjekty, které mají společný

zájem. Typicky jde o výkon určitého povolání, jehož členové se sdružují do

profesních komor.

„Územní samospráva má nezastupitelný význam pro demokratické

uspořádání společnosti a pro výkon regionální a místní veřejné správy.“6 Její

právní základ je zakotven v Ústavě České republiky v hlavě sedmé. V základních

ustanoveních v čl. 8 Ústavy je stanoveno, že se zaručuje samospráva územních

samosprávných celků. „Územní samospráva zaujímá mezi ostatnímu formami

samosprávy výsadní postavení v tom smyslu, že její existence patří mezi podstatné

náležitosti demokratického právního státu.“7 Územní samospráva je uskutečňována

prostřednictvím územních samosprávných celků – obcí a krajů.

4 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021, 539 s.
Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7.
PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. aktualizované a
rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015, 288 s. Finance (Grada). ISBN 978-80-247-5608-
0.
5 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021, 539 s.
Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7. Str. 97
6 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualizované vydání Praha:
Wolters Kluwer, 2014, 244 s. ISBN 978-80-7478-561-0. Str. 143
7 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021, 539 s.
Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7. Str. 97
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2 ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÉ CELKY

V České republice existuje z hlediska územní samosprávy dvoustupňová

soustava. Základními územními jednotkami jsou obce a vyššími územními

samosprávnými celky jsou kraje. Obecně platí, že každá obec je vždy součástí

vyššího územně samosprávného celku. Vyšší územní samosprávný celek lze

vytvořit či zrušit pouze ústavním zákonem. Podle čl. 100 odst. 1 Ústavy ČR lze

územně samosprávné celky definovat jako územní společenství občanů, které mají

právo na samosprávu. Územně samosprávné celky jsou veřejnoprávními

korporacemi neboli právnickými osobami veřejného práva. Mohou mít vlastní

majetek, hospodaří podle vlastního rozpočtu, v právních vztazích jednají svým

jménem a nesou odpovědnost, která z těchto vztahů vyplívá. Stát může zasahovat

do jejich činnosti pouze v případě, že to vyžaduje ochrana zákona.8

V právním smyslu lze územně samosprávné celky definovat třemi

základními znaky, kterými jsou územní základ, osobní základ a právo na

samosprávu. Územní základ tvoří územní celek vymezený hranicí obce. Osobní

základ představuje občany, kteří mají trvalý pobyt na území dané obce a státní


[…]


Výdaje rozpočtu v roce 2021

133

Celkové výdaje rozpočtu dosáhly v roce 2021 výše 427 337 970 Kč, z toho

běžné výdaje činily 302 334 840 Kč a kapitálové výdaje 125 003 130 Kč.

Součástí běžných výdajů jsou finanční příspěvky na financování provozu

organizací a organizačních složek, které město zřídilo. V roce 2021 byla celková

výše těchto neinvestičních příspěvků 83 126 980 Kč. Dále se jedná o poskytnuté

dotace z rozpočtu, finanční prostředky na opravy místních komunikací, pojištění

majetku města a výdaje na sběr a svoz nebezpečných odpadů. Na financování

správy městského úřadu, tzn. na činnost samosprávy a státní správy, vynaložilo

město Domažlice finanční prostředky ve výši 85 973 347 Kč. Výdaje na zajištění

133 Zdroj: Vlastní zpracování

71%

29%

Struktura výdajů v roce 2021

Běžné výdaje
Kapitálové výdaje

56

dopravní obslužnosti činily 1 891 774 Kč a výdaje na zajištění veřejného osvětlení

dosáhly výše 1 987 713 Kč.

Kapitálové výdaje byly vynaloženy na financování investičních akcí, které

se v roce 2021 realizovaly. Jedná se především o bezbariérové úpravy a

rekonstrukci odborných učeben, kotelny, školní jídelny a kuchyně. Celková výše

této rekonstrukce byla 54 815 560 Kč. Dále byla zřízena nová mateřská škola se

zahradou, která byla spolufinancována Evropskou unií. Tento projekt vyšel město

na 20 762 360 Kč. Rovněž byly vybudovány nové komunikace a inženýrských sítí

v obytné zóně „Kasárna II“. Tato investiční akce byla ve výši 20 757 310 Kč.

Finanční příspěvky a dary poskytnuté z rozpočtu

V roce 2021 byly z rozpočtu města Domažlice poskytnuty neinvestiční

příspěvky v celkové výši 12 865 880 Kč, z toho 11 094 380 Kč činily finanční

prostředky pro neziskové organizace. Z rozpočtu byly rovněž poskytnuty věcné

dary v hodnotě 109 090 Kč a peněžité dary ve výši 35 000 Kč.

Peněžní fondy

Podle zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů město

vytvořilo následující mimorozpočtové peněžní fondy:

• Fond oprav vodárenské infrastruktury

• Sociální fond

• Fond pro obnovu a rozvoj bydlení

• Fond Sluníčko

• Fond obnovy lesa
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ZÁVĚR

Rozpočet územně samosprávného celku lze považovat za jeden

z nejdůležitějších finančních nástrojů, prostřednictvím kterého je možné řídit a

koordinovat různé činnosti obce či kraje. Neméně důležitý je rozpočtový výhled,

který je určen ke střednědobému plánování finančního hospodaření a rozvoje

územního celku. Žádný územně samosprávný celek by nemohl existovat, pokud by

neměl k dispozici finanční prostředky. Nemohl by dbát na svůj rozvoj ani na

zabezpečení určitých potřeb pro své občany.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit čtenáři jasným a srozumitelným

způsobem hospodaření územně samosprávných celků. V teoretické části práce jsem

se zaměřila především na objasnění celého rozpočtového procesu a vysvětlení

základních pojmů, které se této problematiky týkají. V praktické části jsem se

zabývala analýzou rozpočtového hospodaření města Domažlice v roce 2021, a

zároveň jsem zhodnotila vývoj příjmů a výdajů v letech 2018–2022.

Z analýzy rozpočtového hospodaření města Domažlice ve sledovaném

období je možné usoudit, že město hospodařilo podle platných zásad a pravidel.

Důkazem toho jsou zprávy o přezkoumání hospodaření, při kterém nebyly zjištěny

žádné nedostatky ani chyby. Na základě výsledků hospodaření lze říci, že město se

snaží se svými finančními prostředky hospodařit účelně a efektivně.

Při zpracování analýzy rozpočtu vybraného města, kterým jsou Domažlice,

jsem čerpala data z rozpočtů a závěrečných účtů v letech 2018–2022. V době

sepsání této práce nebyl zveřejněn na webových stránkách města závěrečný účet za

rok 2022 v plném rozsahu. Z tohoto důvodu nebylo možné podrobně analyzovat

rozpočtové hospodaření v roce 2022, a proto jsem použila data z roku 2021.
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RESUMÉ

The budget of the autonomous regions can be considered one of the most

important financial instruments, through which it is possible to manage and

coordinate the various activities of the municipality or region. No less important is

the budget outlook, which is intended for medium-term planning of the financial

management and development of the territorial unit. No autonomous region could

exist if it did not have financial resources at its disposal. It could not take care of

his development or the provision of certain needs for its citizens.

The purpose of this bachelor's thesis was to bring the reader closer to the

budget of autonomous regions in a clear and comprehensible way. In the theoretical

part of this thesis, I mainly focused on clarifying the entire budgeting process and

explaining the basic concepts related to this issue. In the practical part, I dealt with

the analysis of the budget management of the city Domažlice in 2021, and at the

same time I evaluated the development of income and outcomes in the years 2018-

2022.

By analyzing the budgetary management of the city of Domažlice in the

monitored period, it is possible to conclude that the city managed according to valid

principles and rules. This is evidenced by reports on the review of management,

during which no deficiencies or errors were found. Based on the management

results, it can be said that the city is trying to manage its financial resources

effectively and efficiently.

When processing the budget analysis of the selected city, which is

Domažlice, I drew data from budgets and final accounts for the years 2018-2022.

At the time of writing this thesis, the final account for the year 2022 was not

published in full on the city's website. For this reason, it was not possible to analyze

the budget management in detail in 2022, and therefore I used the data from 2021.
