Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno : Nicol Blahníková

Název : Hospodaření územně samosprávných celků

Vedoucí práce : JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl a téma :

Téma práce je potřebné, široké stanovení dávalo možnost výběru některé části problematiky pro bližší rozbor, této možnosti však nebylo využito.

Obsahové zpracování : Práce má značně popisný charakter a v podstatě neobsahuje vlastní úvahy autorky. Postup je věcně správný, veškerá tvrzení jsou však závislá na velmi omezeném počtu literárních zdrojů a právních předpisů. Předností práce je rozbor rozpočtu města Domažlice, ani ten však nemá povahu kritické analýzy.

Formální úroveň :

Práce se opírá o adekvátní prameny, se kterými zachází korektně. Zejména v teoretické části však využívá jen malého počtu pramenů, právní aspekty vycházejí téměř výlučně z jediné učebnice.

Přínos a celkové hodnocení :

Přínosem je základní rozbor rozpočtu města Domažlice ani ten však nemá problémový charakter. Práce nicméně splňuje obvyklé nároky kladené na bakalářské práce ve smyslu dodržení minimálního standardu a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky :

1. Uveďte výběrově další literaturu, tedy necitovanou v práci, která se vztahuje k právnímu základu obecního zřízení nebo financování obcí
2. Uveďte ekonomický rozdíl mezi daní a poplatkem a vztáhněte jej k právní úpravě místních daní a poplatků.

Navrhovaná známka : dobře

19.5. 2023. JUDr. Miloš Matula, CSc.